[7]- Et que non pechen omizidio por faillar hombre muerto en el termino en la villa o fuera de la villa, sino aqueillos pobladores.

[8]- Si matare uno a otro et saben dos o tres vezinos, peche su omicidio et los otros vezinos non pechen, si non fueren de lur agradabe bollundat, et aqueill hombre peche dozientos et cinquoanta sueldos.

[9]- Et ayan liberal licencia de comprar heredades en toda la tierra del rey, et en qualquiere logar que comprar la ayan franca et quita, et non lis demanden ningun seynor ni ningun hombre ninguna mortura nin ningun seruicio por aquella heredad que compraren.

[10]- Et si ouieren mester vender vendanla a qui quieran.

[11]- Si algun poblador fiziere molino en el rio de Inçura, peche en el primero ayno al rey cinquo sueldos et non mas.

[12]- Et do quiera que podieren faillar tierras yermas que las labren.

[13]- Do quiera que faillaren yerbas por pacer pazcanlas sen nengun herbago et sieguenlas quando mester lis seran.

[14]- Otrossi doquieras que faillar podieren agoas por regar pieças, binnas o huertos o por fazer mollinos, o por qualquiere mester que ayan, tomenlas.

[15]- Do quiera que faillaren montes leyna para quemar o para fazer casas, tomenlas sen nenguna ocassion.

[16]- Et si algun infançon o villano de quialquiere part lis demande judizio, et respondan et fagan drecho a la puerta de su villa,

[17]- Et no ayan fuero por fazer batailla nin de fierro, nin de agoa calient.

[18]- Si non podieren prouar con dos vezinos desta villa, peche su calonia quoal fuere juzgada, et si non podiere prouar aya su jura et deysselo; cada un vezino firme al otro, et nin-guno de otra part non pueda a eillos firmar.

[19]- Si firiere uno a otro et sailliere sangre, peche .X. sueldos et cayan cinquo sueldos por la anima del rey. Si firiere et sangre non sailliere, peche cinquo sueldos et cayan los meyos en tierra por la anima del rey.

[20]- Si muger feriere la una a la otra et la tomare por los cabeyllos et li echare la toqua et sea casada, si podiere proyarli (*sic*) con dos leales mugeres, peche beynte sueldos et que ayan los diez por la anima del rey; no ayan pesquisa entrellas.

[21]- Qui quiera que poblar quisiere, que poble et aya su heredat franqua et quita por bender et dar a qui quisiere.

[22]- Et qui quiere que de su bezino o de otro estranio aya a tomar jura, non jure en otro lugar sino en la eglesia de Inçura.

[23]- Si algun poblador fiziere mollino en su pieça o en huerto suyo o en su vinna, non de part al rey por la agoa.

[24]- Et qui quiera que fiziera forno en su heredat, ayalo liure et quito.

[25]- Et que non sea puesto sayon ni merino sinon de su villa, et si fueren mallos o superbios contra los bezinos, matenlos et non paguen omizidio.

[26]- Ayan alcalde bezino suyo.

[27]- Seynor qui subjudgare a los hombres desta villa, non lis faga ningun tuerto, mas por drechura juicio los trayan.

[28]- El aqueillos alcaldes qui seran en la villa, non resciban nouena ni arinçatuçu por omizidio, ni sayon, ni merino non resciba alguna part de aqueillo, mas aqueill seynor qui resciba su calonia pague al alcalde et al sayon.

[29]- Et qui sacare peynos de casa por fuerça pague sesanta sueldos, los medios en tierra por la anima del rey, et rienda los peynos en aqueilla casa.

[30]- Et qui encerrara adalgún hombre en su casa por fuerça, peche sesanta sueldos, los medios en tierra.

[31]- Et quoalquier hombre que saquare cuchieillo amollado, peche su puyno, sino redimalo con el principe de la tierra si pudiere ser prouado por fuero de la villa.

[32]- Et si alguno preyndare capa o manto o algunos peynos a tuertos, peche cinquo sueldos, los medios en tierra con prueba, assi como es fuero.

[33]- Et si estos pobladores faillaren adalgún hombre en su huerto o en su vinna faziendo dayno, de dia peche cinquo sueldos poral seynor de la heredat et la meatat al principe de la tierra. Et si negare con la jura del seynor de la heredat peche cinquo sueldos, et de noche .X. sueldos, los medios al seynor de la heredat, et los medios al principe de la tierra. Et si negare con la jura del seynor de la heredat.

[34]- Et ayan liberal liscencia de comprar ropas, trapos, bestias, animallias, heredades por cartas et no de ningun auctor sino su jura que compro.

[35]- Et si el poblador daqueill logar comprare mulla o jegoa, cauaillo, asno o buy con otorgamiento de la carrera del Rey et non sabe de qui, con su jura non de mas actor, et aqueill qui demanda riendali todo su auer con su jura que por tanto fue comprado. Et si aquel quisie-

re recobrar su auer, con su jura que non lo vendio ni le dio aqueill ganado, mas que li fue furtado.

[36]- Qui quiere que ouiere a jurar o rescebir jura a la puerta de la iglesia et soltare la jura por amor de Dios, non peche calonia.

[37]- Et que ningun hombre que fuere al mercado de Incura non de lezta sino en dia de mercado.

[38]- Et todo infanzon rico o pobre que aqueilla quisiere poblar aya la su heredad franca et quita, assi como la de su patrimonio.

[39]- Et ningun clero non peche nin beille sino en salmos, en imnos et orationes, et sean frances et quitos por amor de Dios et de lur horden, et por las animas de todos los parientes del rey.

[40]- Et pascan lures¹ ganados por do menor podieren por yermos et poblados.

[41]- Et que non bayan en huest si non fuere bataylla canpal.

[42]- Todo ladron sea enforcado si fuere presso con el furto.

[43]- Cauaillo aya por en guerras de dia .VI. dineros et de noche .XII. dineros, si moriere ciente sueldos; las jégoas ayan estas mesmas engueras et si moriere cincuenta sueldos; mullo et asno aya engueras² de dia tres dineros et de noche .VI. dineros, et si moriere .XX. sueldos³.

[44]- Auet por fuero doze estados de luengo et tres en ancho de casas.

[45]- Auet medianetos en vuestra eglesia de Incura a la puerta de la villa, et non dedes lezta en toda mi tierra.

[46]- Et qui fuere fiador de drecho non responda de medio ayno en suso.

Qui esta carta, estos fueros et costumbres quisiere ronper o crebantar, sea mal dicho et sea castrado de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo, de la bien auenturada Santa Maria, madre de nuestro seynor Jhesu Christo, et sea en maldicion de los angeles, patriarchas et proffetas, euangelistas, martires, confessores / et birgines et de todos los esleitos de Dios, et sea daynado como Judas el traydor en el infiermo mas baxo, et perezca assi como Sodoma et Gomorra perescieron, et sean los sus dias pocos, et las sus mugeres biudas, et los sus hijos huerfanos, et sean tirados del libro de bida⁴ et non sea fecha comemoracion deillos ya mas. Amen. Et sobre esta maldicion peche al seynor rey diez mi marabitinos.

Fecha carta en la Puent de la Reyna, en el mes de marzo, era de Mil .IIC.XXXIX.

Regnant yo Sancho, rey de Nauarra, estando Garcia obbispo de Pomplona. Almorauit tenedor de Sanguesa. Simeno d'Ayuar, Arguedas. Pedro de Suuiça, Taffailla. Martin Chipia, Artaxona. Johan de Bidaurre, Yrureta. Furtuyno cantor de Tudela chantre chancelero. Martin Yniguz tenedor de Larraga. Gonçaluo de Baztan, Peralta. Lope Ximiniz, Caparroso. Garcia d'Oriz, Miranda. Diago Ezquerra, Alesues

NOTAS:

1. lures] lur, en MARICHALAR.

2. engueras] en guerras, según MARICHALAR.

3. .XX.sueldos] 20 sueldos, según MARICHALAR.

4. de bida], sobrepuerto.

1201, marzo. Puente la Reina

Sancho el Fuerte concede el fuero de Laguardia a los pobladores de Inzura (Texto reducido).

- AGN, *Cart.*, I, p. 259.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 181-184.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 22, p. 59-60.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 318, p. 238.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 128.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 854.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 126.

[I]n nomine domini nostri Ihesu Christi. Amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio a totos illos popullatores de Incura de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod dono a totos illos qui populaue-rint Incuram uel populabunt ulterius tales foros quales habent homines de Lagardia.

[2]- Illos itaque prenominatos foros concedo eis, tali modo quod donent michi singulis annis pro fossadera unoquisque domus septem solidos pro morabetino in festo sancti Michaelis; et quod habeant foros illos liberos, francos et ingenuos, sicut homines de Lagardia habent per secula cuncta tam ipsi quam omnis generatio eorum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Facta carta apud Ponte Regine mense marci, era M.CC.XXX.IX.

Regnante me Sancio rege in Nuarra. Garsia existente Episcopo in Pamplona. Almorauit tenente, Sangossam; Eximino de Ayuar, Ergam; Petro de Subiça, Taffaillam; Martino Chipia, Artaxonam; Johanne de Bidaurre, Yruretam; Martino Ennequiz, Larragam; Gonçaluo de Baztan, Petraltam; Luppo Semeniz, Capparosum; Garsia de Oriz, Mirandam; Didaco Ezquerra, Alessues.

Fortone, cantore tutellensis, existente cancellario.

1201, marzo. Tudela.

Sancho el Fuerte da el censo del “macello” viejo y otras rentas al monasterio de Santa María de Rocamador de Estella.

- AGN, *Cart.*, III. p. 198-199.
- Edit. Baluze, 507 (fechado en 1202).
- Edit. incompleto Arigita, *Asunción*, p. 190, nota.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 20, p. 55-56.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 289, p. 215 y nº 317, p. 237.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 127.
- Cit. Goñi Gaztambide: *Historia eclesiástica*, II, p. 556.

Donatio facta sancte Marie de Rocamador de censu carnicarie Stelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, dono ad monasterium Sancte Marie de Rocamador, pro anima mea et parentum meorum, illum censem quem ego S[ancius] percipere solebam de ueteri macello Stelle, quod est iuxta uiam publicam que ducit peregrinates ad limina Beati Jacobi, scilicet .XX. et .III. aureos, et illum alterum censem quem similiter solebam percipere de illis molendinis que sunt ante populationem Uilletorte in Arenario scilicet .XVIII. aureos, extracta decima montis Aragonum. Tali tamen conuenientia totum predictum censem dono integre iam dicto monasterio Sancte Marie de Rocamador, quod clerici in eodem monasterio commorantes et domino Deo creatori et matri eius seruentes, ponant .XXX. et .VIII. aureos de supradicto censu pro anima mea et parentum meorum in lumine illius monasterii sancte Marie de Rocamador, scilicet quod sit ante altare beate Virginis, cereus accensus tam in nocte quam in die in perpetuum; et quod festis subsequentibus, uidelicet: Nathalis Domini, Apparicionis, Purificationis, Annunciationis, Ressurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Assumptionis sancte Marie et eiusdem Nativitatis et Omnia Sanctorum, ponant super altari sancte Marie unoquoque festo prescriptorum¹.XX. et .III or. cereos, ex quibus unusquisque sit libram dimidiam continens, et quod donent etiam unum aureum ex duobus remanentibus ad incensum unoquoque predictorum festorum concremandum, et quod residuum fuerit ad predictum seruicium reseruetur. Donent etiam alterum aureum illi qui solet ante altare² sancte Marie dicti monasterii de Rocamador predicare. Hanc itaque prenominatam donationem dono integre tali modo quod iam dicte conuenientie fiant, sicut superius scripte sunt per secula cuncta. Quisquis itaque hanc meam donationem ausum temerario disrumpere presumpserit clericis predicti monasterii eamdem firmiter conseuantibus, iram Dei omnipotentis et genitricis eius, et omnium Christi sanctorum incurrat et cum Juda traditore sit in infernum sepultus. Ad maiorem itaque confirmationem huius donationis hanc cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod / subsequitur mea propria manu facto. [Signo del águila].

Facta carta apud Tutelam, mense marci, era M^a.CC^a.XXX^a.VIII^a.

Regnante me Sancio Rege in Nauarra. Garsia existente Episcopo in Pampilona.
Almorauet tenente Sangossam. Roderico de Argaiz, Leguin. Petro de Subiçam, Tafallam.
Petro Garcez de Arroniz, Sanctum Johannem. Gonçaluo de Baztan, Pedraltam. Lupo
Semenez, Caparrosum. Didago Ezquerra, Alasues. Martino Chipia, Açagram.
Fortone, cantore tutelano, existente cancellario.

NOTAS:

1. prescriptorum] prescripto, *según MARICHALAR*.
2. altare] altarem, *según MARICHALAR*.

28

1201, julio. Pamplona.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los de Olaitz, Otsakain y Beraitz.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 72. Copia autorizada en 1223 (B).
AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 73. Copia autorizada en 1412 (C).
AGN, *Cart.*, I, p. 33-34 (D).
Edit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 41.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 185-186.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 23, p. 60-61.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 57.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 318, p. 238.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 105, 246 y 259.
Cit. Arigita, *Asunción*, p. 129, nota 2.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 129
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 128.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 171.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Sancius, per Dei¹ gratiam rex Nauarre,
facio istam cartam ad illos de Olaitz et de Otsaquayn et de Beraytz² de confirmamento de
foro quod dono ad illos.

[1]- Notum sit itaque³ omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit⁴ michi et ideo⁵ libenti animo⁶ et spontanea uoluntate⁷ concedo et dono pro foro ad illos de Olaytz et de Otsaquayn⁸ et de Beraytz quod unusquisque illorum, de illis tribus uillis qui pectam debeat dare, pectet. VI⁹. solidos et. VI. arrouos¹⁰ de auena¹¹; et reddat¹² vnoquoque anno illos. VI. solidos ad festum sancti Michaelis et reddat similiter illas. VI. arrouas de auena annuatim in mense agusti¹³.

[2]- Et unusquisque¹⁴ illorum de illis tribus uillis¹⁵ prescriptis qui pectam debeat dare donat¹⁶ annuatim in ultima septimana de mayo. II. solidos pro mea cena.

[3]- De mulieribus autem uiduis¹⁷ concedo et stabilio quod, si aliqua uidua¹⁸ tenuerit in sua casa hominem pro quo habeat ad dare pectam integrum per forum, pectet tantum quomodo vnu homo de inter illos qui habeat¹⁹ ad²⁰ dare pectam. De illis²¹ autem uiduis²², qui non teneant in suas casas tales homines pro quibus habeant ad²³ pectare, pectam integrum per forum, uolo et mando quod .IIIllor. uidue²⁴ tales pectent tantum quomodo vnu homo de inter illos qui habeat ad dare pectam. Et mulieres pectent suam pectam et cenam singulis annis in mayo, quando barones pectauerint²⁵ suam.